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Anotace:

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se skládá z nastínění významu křížové cesty jak z hlediska výtvarného chápání, tak i

z hlediska duchovního uvažování. V úvodu je stručně popsána historie a postavení

náboženství ve společnosti, náhled na lidovou zbožnost a problematiku křížových cest,

poukázáno je také na pašijový cyklus, moderní pojetí křížových cest a samotnou

křížovou cestu v pojetí Mikuláše Medka a Karla Stádníka. Praktická část se zabývá

tvorbou vlastního návrhu vybraných zastavení křížové cesty, které jsou následně

umístěny do prostoru vybrané lokality na Prachaticku.

Abstract

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

is consisted of outlining the meaning of The Crusade both from the visual art

understanding point of view, as well as spiritual thinking. At the beginning of the thesis

there is just briefly described the history and the position of religious in society, view

of folksy religiousness and the problematic of The Crusade, it is also pointed to Passion

cycle, modern concept of The Crusade and its own Crusade in the conception of

Mikuláš Medek and Karel Stádník. The practical part deals with the creation of its own

proposal chosen to stop The Crusade, which are subsequently placed in the area of

selected locality around Prachatice.
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1. Úvod: Křížová cesta – stálá inspirace

Není kámen jako kámen. Probouzí v nás určité jemné, ale i dráždivé pocity.

Stavební jednotka užívaná již po celá staletí od dob našeho prvního osídlení na hoře Říp

až po dnešní soukromé vily nynějších obyvatel. Může tento segment dosáhnout, ať už

samotnou existencí, nebo při opracování vyšší podstaty?

Již samotné navrstvení dané horniny nám odkrývá, že v tomto umístění došlo ke

zjevné události. Vzpomeňme na staré pohřební rituály pro uctívání zesnulých. Samotné

navrstvení lomených skulptur se jeví jako důkaz, že značná situace, která

pravděpodobně nastala za námi známých, ale i podivuhodných okolností, nebyla

ukázkou pouhopouhého rozmaru. Měla svůj význam a podstatu v něčem, co vyvolává

širokou škálu otázek v našem myšlení. Ať už podpora opevnění, kamenný ukazatel,

značka na obchodní cestě, klín pro vztyčení palisád, nebo jen jednoduše řešené

odpočívadlo pro znavené pocestné, tak v každém směru mají tyto prvky svůj význam,

symbolické využití a architektonický náhled. Stejně jako křížová cesta, která se řídí

funkcí vysvětlovací, značící, pokornou, mystickou, úctyhodnou. Díky své skladbě a

monumentálnímu výrazu je stálou inspirací pro ztvárnění jak umělecké, tak i

architektonické.

Ke své práci jsem přistoupil na základě pokusného ztotožnění s krajinou a revokací

starých křížových cest, tolik oblíbených u našich předků. Studiem materiálů

odkazujících na křížové cesty z hlediska historického a moderního, výběrem lokality a

jednotlivých návrhů zastavení křížové cesty jsem se pokusil uchopit symbolickou

podstatu každého vybraného zastavení a jeho následné umístění do předem dané

krajiny.
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2. Stručné nastínění historie z náboženského pohledu od
doby baroka až do konce 20. století.

Pro rozšíření obzoru, který považujeme za stěžejní prvek, je třeba podniknout cestu

do samotné doby minulé, do blíže určené doby před barokem, kdy rozličné názory ústí

v tvrdý rozkol dvou stran dynastie Rudolfa II. a jeho bratra Matyáše. Proud katolicismu

se na jednu chvíli pozastavuje a dává náskok své opozici, která využívá šance a roku

1609 donutí podepsat Rudolfa II. Majestát náboženské svobody. Majestát legalizoval

Českou konfesi, která svobodně napomáhá hlásit se k vyznání jednotlivé příslušníky

všech vrstev. Opozice nesmířena s tímto počinem obchází nařízení, hlásá o fanatickém

katolictví v novém kabátě. Šíření stížností nese vodítko k českému stavovskému

povstání, které bylo zahájeno druhou pražskou defenestrací. Nově ustanovená vláda

rozhodla o vypovězení jezuitů ze země a omezila činnosti jiných řádů. Tato vláda však

nevyužila příliš své šance a stavovské povstání končí porážkou. Definitiva přichází 8.

listopadu 1620 po porážce na Bílé hoře.1

První čin nového krále kalvinisty Ferdinanda II. je zrušení majestátu a obnova

jezuitské vlády podle nuncia Karla Caraffy. Roku 1624 dochází k vyhlášení katolictví

za jediné přípustné náboženství v českém státě. Byla zahájena misijní činnost, započalo

dohlížení nad cenzurou knih, školstvím a univerzitou. O dva roky později však dochází

k násilnému obrácení na katolickou víru a potlačení nekatolických směrů. Tento počin

má za následek emigraci šlechty, kdy odchází i četné procento české inteligence

(spisovatelé, umělci). Objevují se mariánské sloupy (myšlenka jezuitů zatlačit stará

náboženství a vytvoření mariánského kultu). Podnícení těchto masových propagací

tvrdě potlačuje jakékoli výjimečné uvažování a jednání pod trestem upálení na hranici.

Nastává tedy doba „temna“. Směry, které nekatolíci využívali, se opíraly o knihy.

Začíná tedy honba za symboly probouzející temné myšlenky dle tehdejších názorů

církve katolické, zvláště u knih tištěných před Bílou horou. Rok 1729 přináší

protireformační dílo, které vrcholí svatořečením Jana Nepomuckého. Poměrně rychle

1 Jemelka, J.; Lukešová, M.;Misárková, D. (eds.). Náboženství v dějinách i současnosti. Praha: Státní
nakladatelství politické literatury, 1961. 118-119 str. ISBN neuvedeno.
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vyrůstají sochy a obrazy Jana Nepomuckého na rozcestích, venkovských zákoutích a u

kostelíků a kampeliček.2

V druhé polovině 18. století se katolická církev postupně dostává pod nadvládu

státní moci. Nové ideologie přicházející z pozice nové třídy – buržoazie je označovaná

jako osvícenství. Nový náhled umožňuje další ideologii, která využívá svůj základ ve

formě vědeckých poznatků a průlomů v technologii a průmyslu. Tyto proudy se těší

jisté popularitě, jistotu si začínají budovat i u Habsburků ve formě vidiny zisku a

obchodu s jinými zeměmi. Přicházejí za vlády Marie Terezie, Josefa II. a Leopolda II.

Podpora panovníka má zásadní vliv na církev v podobě různých opatření. Jsou jimi

například zrušení některých svátků z hospodářských důvodů, zákaz procesí do ciziny,

státní dozor nad správou církevního majetku. Veškeré tyto reformy měly negativní

dopad na drtivé většiny řádů, jejichž moc se potýkala se stále menším vlivem. Nakonec

je samotný jezuitský řád zrušen Papežem Klimentem XIV. roku 1773. Vláda Josefa II.

vnáší do stran církve a státu zcela jiné reformy. Toleranční patent 1781 celkově

omezuje vliv církve, nekatolická volnost je omezena, znemožněna návaznost na starší

domácí tradici zákazem organizací v místech, kde je méně než 100 rodin. Pozitivum

Toleranční patent přeci jen má. Tím je povolení jiného náboženství, než jen katolického.

Vzniká více stoupenců hlásících se k evangelické církvi.3

Dobu Leopolda II. můžeme charakterizovat jako klasické pokračování reforem.

Stejně tomu tak je i za vlády nastupujícího Františka I. Ovšem intenzita potírání jiných

úsudků vede až ke strachu z policejního režimu v podání Metternicha. Díky tomu se

katolická církev stala pevnou a ideologickou oporou režimu. Ani při této situaci nebylo

podniknuto nic, co by ohrozilo nadřazenost státu nad církví. Postupem času se horlivé

nadřazenosti neustupuje a v dubnu roku 1850 vchází vládní nařízení, které ustanovuje

moc biskupů nad duchovenstvem, což má za následek perzekuci některých kněží.

Technické pokroky jsou nazývány nástroji spolčenými se silami zla. Vychází konkordát

uznávající svrchovanost katolické církve a školství se ocitá pod nadvládou církve.

2 Tamtéž, str. 119-120.
3 Jemelka, J.; Lukešová, M.;Misárková, D. (eds.). Náboženství v dějinách i současnosti. Praha: Státní
nakladatelství politické literatury, 1961. 120-123 str. ISBN neuvedeno.
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Avšak nezadržitelný proud hlásající všude rozvoj vědy a techniky druhé poloviny 20.

století nutí církev uznat jisté vědecké objevy.4

Doba po 1. světové válce poprvé zaznamenává jistý ústup církve, především


[…]


samotných segmentů rozmístěných po okolí. Terén, který byl vybrán určitým

způsobem, dýchá křesťanskou atmosférou, již mohou přijít kdykoli načerpat lidé

z nedaleké vesnice a pak se vrátit zpět obohaceni jednak krásou přírody a jednak

pocitem duševního klidu a pokoje. Umístění tedy připadlo na prostranství u kapličky

„Ve Zdůlí“, která byla podrobněji popsána v kapitole 6. Skalní převis vytváří přírodní

scenérii pro nabízející se výtvarné řešení křížové cesty. Při příchodu po vyšlapané

stezce tvoří dominantu prostoru již zmíněná kaplička. Nahodilé rozprostření

jednotlivých modelů zastavení probouzí a doplňuje celkový obraz. Způsob zasazení

jsem zvolit jednoduchý, aby kontrast jak s přírodou, tak i s okolní scenérií, byl co

nejvěrohodnější a odkazoval prostotu člověka (Příloha 4-9).

Při zasazování segmentů do vybrané krajiny jsem se snažil využít hlavně prostor

pod skalním masivem, který dotváří celkový koncept křížové cesty. Členění skalního

terénu rozbíjí samotné lineární řešení zastavení a díky tomu má skulptura symbolizující

jedenácté zastavení tendenci vystupovat do popředí v komparaci s prostředím (Příloha

10). Třinácté zastavení bere v potaz rostlinnou vegetaci, která vytváří jednotný prvek

s okolním prostředím na základě vysokých stromů. Zde je naopak vidět lineární

kontinuita a spjatost s okolím. Vzniká jakési ztotožnění objektu s vertikalitou okolních

stromů (Příloha). Dvanácté zastavení je umístěno do vyklenutého prostoru skalního

členění. Díky korelaci objemových prvků objektu na textuře skalního masivu nám zde

vzniká kompozice, která opět využívá prostor. Vystupuje do popředí a tvoří

monumentální celek (Příloha 11). Vzhledem k členitosti terénu jsem se snažil poukázat i

na vazbu objektů ke stávající hmotě. Vzniká zde další varianta pro umístění několika

zastavení, která poukazuje na možné spojení pískovcového objektu a fragmentu stromu

(Příloha 12).

Celková situace všech tří objektů umístěných do prostoru má tím pádem charakter

návaznosti. Návštěvník může jít podél vyšlapané stezky a uvidí všechna zastavení

vyobrazená v postupném sledu (Příloha 13-15).
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7. Závěr

V této diplomové práci jsem se snažil poukázat na samotnou křížovou cestu

z různých hledisek. Pomocí historického odkazu bylo vytyčeno několik měřítek, které

ve své návaznosti udávají směr, kterým se vydávala církev v historických dobách. Za

zmínku stál systém ukazující podstatu církve v různých odvětvích a snaha udržet si své

vlastní postavení v nelehkých dobách protireformace. Rozbor jednotlivých vrstev skrze

lidovou zbožnost zase poukazuje na zachovávání tradic spojených především

s církevními rituály a svátky jakými jsou například poutě konané především na

velikonoční svátky. Z architektonického hlediska byly vyzdviženy klady konajících se

poutí v návaznosti na dnešní dobu. Od těchto obecných témat poukazujících na odkaz

z dob již minulých přecházím k dané skutečnosti samotného vyobrazení křížové cesty

v moderním pojetí. V rámci návaznosti zde uvádím i jednotlivá zastavení křížové cesty

v pojetí dvou autorů, kteří svým názorem a vnímavostí vytvořili náhled na křížovou

cestu v pojetí abstraktním a symbolickém. Těmito autory jsou Mikuláš Medek a Karel

Stádník. Jednotlivá zastavení jsou srovnávána mezi sebou především z mého pohledu.

Má vlastní interpretace děl těchto autorů tvoří základ pro praktickou část diplomové

práce a díky symbolům, které doplňují křížovou cestu a jsou uvedeny v navazující

kapitole, se nám rozšiřují možnosti využít detailního prvku jako hlavního bodu

kompozice.

V praktické části diplomové práce se zabývám na základě poznatků z teoretické

části jednak samotným výtvarným řešením jednotlivých zastavení křížové cesty a

jednak jejich následným zakomponováním do vybraného terénu. K ukázce jsou vybrány

a zpracovány tři návrhy jednotlivých zastavení: 11) Ježíš je ukřižován, 12) Ježíš umírá

na kříži, 13) Ježíš je snímán z kříže. U těchto zastavení je popsán tvůrčí postup od

samotného uvažování a prvotních návrhů, až po kompletní finální podobu a způsob

začlenění do předem vybrané lokality. Za pomoci fotografií pořízených na vybraném

místě pro umístění křížové cesty jsem vypracoval pomocí grafických programů

(Photoshop CS5, Corel 14, Picassa 3) a grafického tabletu náhled na jednotlivá

zastavení z různých pozic a celkové umístění fragmentů v dané krajině.

K obhajobě diplomové práce je vytvořen i CD-disk s videem a prezentací 3D

modelu vyrobeného na základě praktických materiálů a návrhů křížové cesty. CD-disk

slouží výhradně jako úvodní projekce pro obhajobu diplomové práce.

- 45 -

Závěrem bych rád podotkl, že tento náhled v podobě umístění vybraných fragmentů

do krajiny prohloubil mé poznatky v oblasti křesťanství a tradiční návaznosti na poutní

místa. Z mé strany byl zde pokus o vlastní pojetí křížové cesty, která odkazuje na

utrpení Ježíše Krista. Při tvorbě jsem se řídil moderním pojetím vyobrazení v návaznosti

na tradice. Zda se mi tento záměr podařil, nedokážu posoudit, ale v každém případě mě

donutil zamyslet se nad skutečnou podstatou a významem jednotlivých zastavení a

jejich symbolické podstaty, která i ve své jednoduchosti může vylíčit celý příběh o

Kristově utrpení.

- 46 -
