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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce, která vychází a rozšiřuje téma ze semináře architektury, řeší význam
křížové cesty jak z duchovního hlediska, tak i v jejích možnostech ztvárnění v krajině a
v architektuře. Akcent pro východiska praktické práce je dán na relativně současná díla
Mikuláše Medka a Karla Stádníka. Pojetí praktické části diplomové práce vychází z vazby na
vertikalitu „architektury“ skupin stromů a je srozumitelné i z hlediska identifikace
jednotlivých kodifikovaných zastavení křížové cesty. Umístění artefaktů v krajině je však
pojato spíše z hlediska kompozičního, než z možnosti kontinuálního zastavování na křížové
cestě (přestože se jedná jen o fragmenty budoucího celku).
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte možnosti alternativních materiálů předkládaných artefaktů ?
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